

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- LEIS
- DECRETOS
- PORTARIAS
- LICITAÇÕES
- CONTRATOS
- HOMOLOGAÇÕES
- PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL

LEIS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 27061101/2022. Processo nº 070011102/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 011/2022/CCL. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO / SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA / SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. Contratada: DURANS & RODRIGUES CONSTRUTORA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 15.026.587/0001-85. Objeto: eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na manutenção corretiva e preventiva e adequação de logradouros públicos, zona rural e urbana, no município de Monção/MA. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: CODIGO FICHA 119 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO GESTAO 02.04.04.122.0046.2.011.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – pessoa jurídica CODIGO FICHA 710 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA 0214 15.122.0047.1012.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R\$ 1.008.123,46 (um milhão, oito mil, cento e vinte três reais e quarenta e seis centavos). Ass.: 27/06/2022. Vigência: até

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO N.º 820 – 05 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 11 DE JULHO DE 2022

31/12/2022. Contratada: Robson Heyder Nascimento Rodrigues – responsável legal Sócio/Administrador. Contratante: Kedma Oliveira Nussrala – Secretária Municipal de Finanças e Planeamento.

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato n.º 17061901/2022. Processo n.º 16022803/2022. Pregão Eletrônico SRP n.º 019/2022/CCL. Contratante: FUNDEB, CNPJ n.º 30.548.817/0001-60. Contratada: WB SOLUCOES E ENGENHARIA LTDA – EPP inscrita no CNPJ/MF n.º 31.617.831/0001-30. Objeto: eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de locomoção, visando atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Educação. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei n.º 8.666/93. Recursos: Cód da Ficha 422 02.10 Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – pessoa jurídica Cód da Ficha 423 02.10 Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação 12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros – pessoa jurídica. Valor total: R\$ 381.000,00 (trezentos e oitenta e um mil reais). Ass.: 17/06/2022. Vigência: até 31/12/2022. Contratada: Wesllyanny Brunna Karen Dias Costa – responsável legal Proprietária/Administradora. Contratante: Edivana Jaçonara Serejo Mendonça – Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 019/2022, VINCULADA AO PREGÃO ELETRONICO SRP N.º 019/2022. PROCESSO N.º 16022803/2022. VIGÊNCIA: 12 meses. Celebrada entre ORGÃO GERENCIADOR, Secretaria Municipal de Finanças e Planeamento, e a Empresa que tivera seus preços registrados, em face à realização do Pregão Eletrônico n.º 019/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento "MENOR PREÇO", eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) para prestação de serviços em transporte fluvial, para atendimentos as demandas diárias de locomoção, visando suprir as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Monção/MA.

Empresa: WB SOLUCOES E ENGENHARIA LTDA – EPP	
CNPJ: 31.617.831/0001-30	Representante: Wesllyanny Brunna Karen Dias Costa, RG n.º 0429819520110 SSP/MA e CPF n.º 609.020.413-71
Endereço: Rodovia BR 222, n.º 5, Bairro Tirirical, Vitória do Mearim – MA, CEP: 65.350-000	Email / Contato: wesllyanny.eng@gmail.com / (98) 99181-7178

DEMANDA DE TRANSPORTE FLUVAL - EMBARCAÇÃO TIPO BIANA COM MOTOR DE RABETA								
ITEM	TIPO DE TRANSPORTE	POVOADOS/PERCURSO	UND	QTD	Preço Unitário	QTD/MÊS	Preço Total	MARCA
1	Biana c/Motor de Rabeta	Boca da Mata / Limoeiro	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
2	Biana c/Motor de Rabeta	Quare Quare / Sítio Novo	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
3	Biana c/Motor de Rabeta	Lago Feio / Sítio Novo	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
4	Biana c/Motor de Rabeta	Bolsa / Sítio Novo	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
5	Biana c/Motor de Rabeta	Ponta d' Areia Helena / Fugido	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
6	Biana c/Motor de Rabeta	Monte Verde / Areia Branca	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
7	Biana c/Motor de Rabeta	Aurélio / Areia Branca	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
8	Biana c/Motor de Rabeta	Ponte de Terra / Areia Branca	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
9	Biana c/Motor de Rabeta	Serdote, São Raimundo, Nova Morada / Nova Morada Baixa do Arroz	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
10	Biana c/Motor de Rabeta	Bezerra / Jabuti	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
11	Biana c/Motor de Rabeta	Tranqueiras / Descolar dentro do mesmo povoado	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
12	Biana c/Motor de Rabeta	Monte Verde / Aurélio e Areia Branca	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
13	Biana c/Motor de Rabeta	Centro dos Gomes / Sítio Novo	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
14	Biana c/Motor de Rabeta	Quare Quare / Castelo	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
15	Biana c/Motor de Rabeta	Transporte Merenda / Patos	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO N.º 820 – 05 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 11 DE JULHO DE 2022

16	Biana c/Motor de Rabeta	Transporte Merenda / Serraria	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
17	Biana c/Motor de Rabeta	Transporte Merenda / Castelo	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
18	Biana c/Motor de Rabeta	Transporte Merenda / Fugido	UND	01	3.500,00	6	21.000,00	SERVIÇO
TOTAL						R\$	378.000,00	
DEMANDA DE TRANSPORTE FLUVAL - EMBARCAÇÃO TIPO LANCHAS								
ITEM	TIPO DE TRANSPORTE	POVOADOS/PERCURSO	UND	QTD	Preço Unitário	QTD/MÊS	Preço Total	MARCA
19	Lancha	Fugido / Sede	UND	1	6.000,00	6	36.000,00	SERVIÇO
20	Lancha	Patos / Trizidela	UND	1	6.000,00	6	36.000,00	SERVIÇO
21	Lancha	Furo da Bolívia e Manoel Inocêncio / Trizidela	UND	1	6.000,00	6	36.000,00	SERVIÇO
22	Lancha	Guerreiro / Areia Branca	UND	1	6.000,00	6	36.000,00	SERVIÇO
TOTAL						R\$	144.000,00	
DEMANDA DE TRANSPORTE FLUVAL – EMBARCAÇÃO TIPO BALSA 40 TONELADAS PONTÃO								
TRAVESSIA RIO SANTA RITA								
ITEM	TIPO DE TRANSPORTE	POVOADOS/PERCURSO	UND	QTD	QTD/PASSEIRO	Preço Unitário	Preço Mensal	Preço Total Anual
23	Pontão Balsa 40 Toneladas	Motocicleta	UND	22	170	6,50	1.105,00	24.310,00
24	Pontão Balsa 40 Toneladas	Carro de Passeio	UND	19	200	27,00	5.400,00	102.600,00
25	Pontão Balsa 40 Toneladas	Carro 3/4	UND	9	120	40,00	4.800,00	43.200,00
26	Pontão Balsa 40 Toneladas	Caçamba Toco	UND	4	40	54,00	2.160,00	8.640,00
27	Pontão Balsa 40 Toneladas	Caçamba Trucada Seca	UND	4	40	67,00	2.680,00	10.720,00
28	Pontão Balsa 40 Toneladas	Caçamba Trucada Carregada	UND	4	40	135,00	5.400,00	21.600,00
29	Pontão Balsa 40 Toneladas	Trator Pneus	UND	3	80	47,00	3.760,00	11.280,00
TOTAL						R\$	222.350,00	
TRAVESSIA RIO PINDARÉ (TRIZIDELA)								
ITEM	TIPO DE TRANSPORTE	POVOADOS/PERCURSO	UND	QTD	QTD/PASSEIRO	Preço Unitário	Preço Mensal	Preço Total Anual
30	Pontão Balsa 40 Toneladas	Motocicleta	UND	22	150	6,50	975,00	21.450,00
31	Pontão Balsa 40 Toneladas	Carro de Passeio	UND	19	200	27,00	5.400,00	102.600,00
32	Pontão Balsa 40 Toneladas	Carro 3/4	UND	9	120	40,00	4.800,00	43.200,00
33	Pontão Balsa 40 Toneladas	Caçamba Toco	UND	4	30	54,00	1.620,00	6.480,00
34	Pontão Balsa 40 Toneladas	Caçamba Trucada Seca	UND	4	30	67,00	2.010,00	8.040,00
35	Pontão Balsa 40 Toneladas	Caçamba Trucada Carregada	UND	4	35	135,00	4.725,00	18.900,00
36	Pontão Balsa 40 Toneladas	Trator Pneus	UND	3	35	47,00	1.645,00	4.935,00
TOTAL						R\$	205.605,00	
VALOR GLOBAL						R\$	949.955,00	

A íntegra da Ata de Registro de Preços encontra-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Monção, na sala da Comissão Central de Licitação/CCL. Monção/MA, 16 de junho de 2022. Kedma Oliveira Nussralla - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO N.º 820 – 05 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 11 DE JULHO DE 2022

HOMOLOGAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 10050606/2022. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas da frota oficial das secretarias municipais, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de Monção/MA, objeto da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 024/2022 em favor da empresa: fornecedor M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 26.887.971/0001-99, 1ª COLOCADA, nos itens do certame perfazendo no valor global de R\$ 1.208.986,76 (um milhão, duzentos e oito mil, novecentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos), conforme condições contidas no Termo de Homologação nos autos do processo. Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Monção/MA, 04 de julho de 2022. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 09050606/2022. Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no fornecimento de balanças, visando atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Monção/MA, objeto da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 025/2022 em favor das empresas: fornecedor KCR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 09.251.627/0001-90, 1ª COLOCADA, no item 1 do certame perfazendo no valor global de R\$ 26.505,00 (vinte e seis mil, quinhentos e cinco reais); e fornecedor BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 31.842.120/0001-60, 1ª COLOCADA, no item 2 do certame perfazendo no valor global de R\$ 12.448,50 (doze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), conforme condições contidas no Termo de Homologação nos autos do processo. Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos. Monção/MA, 07 de julho de 2022. Kerliana Sena Silva - Secretária Municipal de Saúde.

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ADJUDICAÇÃO. Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 024/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas da frota oficial das secretarias municipais, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de Monção/MA. Amparo Legal: Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas pertinentes à espécie. De acordo com o art. 17, inciso IX do Decreto nº 10.024/2019, ADJUDICA em favor

da empresa: M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 26.887.971/0001-99, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 024/2022, de acordo com o Termo de Adjudicação nos autos do processo. Monção/MA, 29 de junho de 2022.

ADJUDICAÇÃO. Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 025/2022. OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no fornecimento de balanças, visando atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Monção/MA. Amparo Legal: Decreto nº 10.024/2019, Lei nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas pertinentes à espécie. De acordo com o art. 17, inciso IX do Decreto nº 10.024/2019, ADJUDICA em favor das empresas: KCR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 09.251.627/0001-90 e BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 31.842.120/0001-60, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 025/2022, de acordo com o Termo de Adjudicação nos autos do processo. Monção/MA, 04 de julho de 2022.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Monção – MA, através do Pregoeiro e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 009/2021, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2022/CCL realizado/encerrado a sessão no dia 29 de junho de 2022 às 08:58:35 horas, tendo por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos e máquinas da frota oficial das secretarias municipais, visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de Monção/MA, feita no critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, sagrando-se Vencedora a Empresa: fornecedor M R COMERCIO SERVICOS E CONSTRUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 26.887.971/0001-99, 1ª COLOCADA, nos itens do certame perfazendo no valor global de R\$ 1.208.986,76 (um milhão, duzentos e oito mil, novecentos e oitenta e seis reais e setenta e seis centavos). Tudo foi realizado de acordo com as disposições da Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006, o Decreto Federal nº 10.024/2019 e demais normas pertinentes à espécie, bem como demais legislações pertinentes ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos da presente licitação. Monção – MA, 29 de junho de 2022.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Monção – MA, através do Pregoeiro e a Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 009/2021, torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2022/CCL realizado/encerrado a sessão no dia 04 de julho de 2022 às 10:18:01 horas, tendo por OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) no fornecimento de balanças, visando atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Monção/MA, feita no critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, sagrando-se Vencedoras as Empresas: fornecedor KCR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 09.251.627/0001-90, 1ª COLOCADA, no item 1 do certame perfazendo no valor global de R\$ 26.505,00 (vinte e seis mil, quinhentos e cinco reais); e fornecedor BIOMEDICA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 31.842.120/0001-60, 1ª COLOCADA, no item 2 do certame



DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE MONÇÃO

5



Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019

EDIÇÃO N.º 820 – 05 PÁGINAS – ANO IV - MONÇÃO, MA – 11 DE JULHO DE 2022

perfazendo no valor global de R\$ 12.448,50 (doze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). Tudo foi realizado de acordo com as disposições da Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006, o Decreto Federal nº 10.024/2019 e demais normas pertinentes à espécie, bem como demais legislações pertinentes ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos da presente licitação. Monção – MA, 04 de julho de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

Lei 037 de 18 de Março de 2019

NÃO HÁ PUBLICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL MONÇÃO - MA
PRAÇA PRESIDENTE KENNEDY S/N- CENTRO - CEP: 65.360-000
e-mail: gabinete@moncao.ma.gov.br
<http://www.moncao.ma.gov.br/>
EDIÇÃO: DOM_PMM_820º
05 PÁGINAS – ANO IV

FORMATO DIGITAL
DOWNLOAD DISPONÍVEL
<http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>

